重庆市巴南区生活垃圾分类工作领导小组办公室文件
巴南分类办〔2021〕8号

重庆市巴南区生活垃圾分类工作领导小组办公室
关于印发《“我为群众办实事”实践活动深入

推进生活垃圾分类工作实施方案》的通知

各相关镇街，区住房城乡建委：

为贯彻落实重庆市生活垃圾分类工作领导小组办公室《“我为群众办实事”实践活动深入推进生活垃圾分类工作实施方案的通知》（渝分类办〔2021〕16号）文件相关要求，经研究，我办制定了《“我为群众办实事”实践活动深入推进生活垃圾分类工作实施方案》，现印发给你们，请认真对照任务，压实责任，确保相关工作顺利推进。

重庆市巴南区生活垃圾分类工作领导小组办公室

2021年9月23日
“我为群众办实事”实践活动深入推进

生活垃圾分类工作实施方案
为深入贯彻落实以人民为中心的发展思想，扎实开展“我为群众办实事”实践活动，深入推进我区生活垃圾分类工作，根据住房城乡建设部《住房和城乡建设系统“我为群众办实事”实践活动深入推进垃圾分类实施方案》、市生活垃圾分类工作领导小组办公室《“我为群众办实事”实践活动深入推进生活垃圾分类工作实施方案的通知》等文件要求，结合我区实际，制定本方案。

一、总体要求

坚持以民意为导向、以民生为根本、以民众为主题，推动我区城市生活垃圾分类投放收集点（站）升级改造工作，着力解决好群众在垃圾分类工作中关心关注的热点问题。结合“我为群众办实事”实践活动要求，持续巩固垃圾分类成效，改善居住环境面貌，提升群众生活质量，推动文明习惯养成，不断提升我市垃圾分类工作水平。

二、工作目标和实施步骤

（一）工作目标：到2021年11月底，全区完成240个（含改造或新建24个生活垃圾集中投放厢房）城市生活垃圾分类投放收集点（站）升级改造，并确定10个市级垃圾分类示范联系小区，打造一批升级改造示范联系点。

（二）实施步骤：2021年9月25日前，全面摸清底数，细化上报工作方案以及示范小区联系点名单；9月30日前，完成30%以上的升级改造任务；10月31日前，完成60%以上的升级改造任务；11月30日前，完成全部升级改造任务。

三、工作措施

（一）规范设置分类设施。按照《生活垃圾分类标志》（GB/T19095-2019）和我市《新建住宅项目生活垃圾分类收集厢房设计导则（试行）》（CG 043—2021）《生活垃圾分类投放指南》相关要求，合理布局、规范配置生活垃圾分类投放收集容器、厢房等设施，结合小区空间条件，按便民原则规划点（站）布局，确保不影响消防通道、车行道、人行道畅通。同时，按照小区垃圾产生量和开放时间等，合理确定分类收运时间、线路、责任人及联系方式，并进行公示。有条件的镇街尽可能完善一批集投放、收集、暂存等功能的分类投放收集点（站）。

（二）改造提升分类环境。及时对老旧、破损、脏污、标志标识不规范的容器、厢房、桶站等设施设备进行新增或更换升级，特别是厨余垃圾收集容器必须密闭、清洁，坚决杜绝污水溢漏和垃圾满溢，大力开展“净桶”行动，避免污染环境。分类投放收集点（站）建设风格要与周边环境整体协调，投放点应积极配备除臭、消毒、洗手等设备，采取绿植花卉点缀，营造良好的投放环境。

（三）完善分类投放便民化功能。对分类投放收集点（站）应进行地面硬底化改造，配备照明设备并根据天气状况适当延长照明时间或设置在良好照明处，具备排水功能，污水排入市政污水管网。设置在建（构）筑物外的分类投放收集点（站）要具备遮雨功能。鼓励增加洗手擦干、语音提示、自动开关盖、人脸识别等人性化服务功能，增强居民投放便利性。
（四）促进居民分类习惯养成。结合“值桶”行动广泛发动党员干部深入基层社区，带头参与垃圾分类督导和志愿服务，桶边指导居民群众投放。定期组织生活垃圾分类指导员对基层工作者、环卫工人、物业管理者、物业保洁员等进行生活垃圾分类政策和业务方面的培训，提升专业技能和服务水平。加强生活垃圾分类宣传，积极开展志愿服务行动和各类公益活动，同时深化垃圾分类进社区“七个一”活动，全方位普及分类知识，促进居民习惯养成。

四、工作要求

（一）加强工作统筹调度。各镇街要把投放收集点（站）升级改造工作纳入年度重点任务推进，加强工作经费保障。要将分类投放收集点（站）升级改造任务分解到社区、小区，倒排工期，每周调度。区城市管理和区住房城乡建委要加强沟通协调，形成工作合力，加强跟踪问效，确保如期完成目标任务。

（二）重点解决居民普遍关心的问题。做好摸底排查工作，以基础差、年限久、投诉多的小区及分类投放收集点（站）为重点，优先升级改造服务半径大、服务人数多的分类投放收集点（站）。在升级改造过程中要充分听取居民意见，区分轻重缓急，从居民最关心的难点热点问题入手，把好事办好。

（三）做好宣传总结。各镇街要及时提炼总结可推广、可复制的经验做法。区生活垃圾分类工作领导小组办公室要加强宣传推广，邀请市级及以上媒体进行宣传，反映推广各镇街做法成效，择优上报市生活垃圾分类工作领导小组办公室。同时，各镇街要做好相关资料收集存档，包括群众意见情况、发动群众参与、改造前后对比的数据、影像资料等。

附件：1.垃圾分类投放收集点（站）升级改造任务分解表
2.工作措施任务清单

3.生活垃圾分类投放收集点（站）升级改造周调度表

4.市级生活垃圾分类居民小区联系点名单

附件1

垃圾分类投放收集点（站）升级改造任务分解表
	序号
	镇街名称
	升级改造投放收集点（站）数量（个）
	备注

	总数
	其中厢房改造目标
	市级联系点

	1
	龙洲湾街道
	50
	4
	2

	2
	鱼洞街道
	35
	4
	2

	3
	莲花街道
	35
	4
	2

	4
	李家沱街道
	50
	4
	2

	5
	花溪街道
	50
	4
	2

	6
	南泉街道
	4
	1
	0

	9
	一品街道
	4
	1
	0

	8
	南彭街道
	4
	1
	0

	7
	惠民街道
	4
	0
	0

	10
	界石镇
	4
	1
	0

	总计
	240
	24
	10

附件2

工作措施任务清单

	序号
	工作措施
	成果形式
	完成时限

	1
	制定细化方案
	各镇街要开展细致摸查，选择基础差、年限久的老旧社区作为重点改造对象，结合辖区实情进一步细化工作方案，将分类投放收集点（站）、厢房升级改造或新建任务分解到社区、小区。
	2021年9月25日前

	2
	（1）完善分类投放设施（2）改善居民投放环境（3）提升居民投放便民
	（1）合理布局、规范配置生活垃圾四分类投放收集容器、厢房等设施。（2）及时更换老旧、破损、脏污、标志标识不规范的容器、厢房等设施。（3）对分类投放收集点（站）进行便利化、人性化功能升级改造。
	2021年9月30日前完成30%，10月31日前完成60%，11月30日前完成100%。

	3
	建设示范联系点
	解决小区投放收集点（站）定时投放时间与居民投放习惯不匹配、布局不合理、设施破损、垃圾清运不及时、夜晚投放不便民等问题。
	2021年11月30日前完成

	4
	定期调度进展
	跟进了解项目进展、改造效果和组织实施情况等。汇总收集相关记录、影像等。
	每周一次

	5
	加强经验提炼总结
	及时提炼总结经验做法及相关资料。
	2021年11月30日前完成

	邀请市级以上媒体进行宣传报道。
	2021年9-12月

	附件3
生活垃圾分类投放收集点（站）升级改造周调度表

	序号
	镇街名称
	计划升级改造投放收集点（站）数量
	已完成数量
	进展和经验做法

	1
	xxx
	xxx
	xxx
	xxx

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

填表说明：“生活垃圾分类投放收集点（站）升级改造周调度表”于每周三16:00前报送至邮箱351618557@qq.com，相关数据可预估统计到每周周四，并保持相关数据延续性。
附件4

	市级生活垃圾分类居民小区联系点名单

	序号
	所在区（县）
	所在街道
	所在社区
	小区名称
	地址
	经纬度
	小区类型
	改造项目
	户数
	人口
	点（站）数
	联系人以及电话

	1
	巴南区
	龙洲湾街道
	龙德社区
	金源御府小区
	龙洲大道
	北纬x°x′x″
东经x°x′x″
	物业小区
	设施设备破损
	xxx
	xxx
	2
	张三13500000000

	2

	3

	4

填表说明：1. 小区类型：包括老旧小区、新建小区、物业管小区、开放式社区。（可填报多项）；2.改造项目：包括“投放时间与居民不匹配、布局不合理、设施设备破损、垃圾清运不及时、夜晚投放不便民等；3.本表格于2021年9月25日16:00前传邮箱351618557@qq.com

重庆市巴南区生活垃圾分类工作领导小组办公室     2021年9月23日印发
- 2 -